PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1415/2025

Assunto: Reparo de sarjeta na Rua Adão Vitorino Santos, altura do nº 163, no Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo da sarjeta localizada na Rua

Adão Vitorino Santos, na altura do nº 163, no Parque Imperial.

Anexamos a este documento uma foto do local que necessita de

manutenção, onde o pavimento e a sarjeta encontram-se bastante danificados, com

trincas e afundamento que vêm se agravando com o tempo e as chuvas.

Embora localizado em ponto específico, o problema exige manutenção

imediata, a fim de evitar acidentes com motociclistas e danos aos veículos que por ali

circulam, bem como prevenir a deterioração mais ampla do pavimento. Ressaltamos que

não há, no local, qualquer sinalização que alerte os motoristas. Diante disso, solicitamos

a imediata sinalização da área antes do início das obras, como forma de prevenir

acidentes e evitar prejuízos ao erário.

A manutenção asfáltica e a recomposição viária são medidas essenciais

para assegurar a segurança no trânsito e reduzir pedidos de ressarcimento por danos,

tanto na esfera judicial quanto extrajudicial, contra o município. No caso em questão, tais

medidas se mostram indispensáveis pelas razões aqui expostas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1415/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S